環境省 福島地方環境事務所 資材等単価一覧

・令和７年 10 月 1 日以降に公告する工事に適用

環境省 福島地方環境事務所

（参考１）

令和７年９月２９日

環境省 福島地方環境事務所 資材等単価表（令和７年度後期）

の改訂について

１．適用年月日

本単価は令和７年 10 月 1 日以降に公告を行う工事に適用

㎫

[別紙１] 耐候性大型土のう ポリエチレン内袋規格

単位（強度方向）

-

μm

-

N/15mm(MD)

N/15mm(TD)

%(MD)

%(TD)

N/mm(MD)

N/mm(TD)

N

N/15mm

0.3MP

シール強度 JIS Z 1707 20.0以上

防水試験 JIS K 6404-7-B 異常ないこと

引裂き強度 JIS K 7128-3-A
90.0以上

90.0以上

突刺し強度 JIS Z 1707 3.5以上

引張り強度 JIS K 7127
60.0以上

60.0以上

引張り伸度 JIS K 7127
500以上

500以上

厚さ JIS K 7127 150 ± 10%

形状 - 筒状にあって、本体部にヒートシールがないこと。

判定基準 試験規格 環境省仕様・規格値

素材仕様 - LDPE/LDPE+LLDPE/LLDPE

[別紙２] 詰替え袋 製品仕様

判定基準(性能規定値) 規格値 試験方法等

ﾎﾟﾘﾌﾟﾛﾋﾟﾚﾝまたはﾎﾟﾘｴﾁﾚﾝ 同左素材を使用

引張強さ 試験結果の報告 340N/㎝以上 JISZ 1651、JISL 1096

耐候性
初期強度の70％以上の

強度保持率
240N/㎝以上

JISZ 1651、JISL 1096

耐候性試験200時間

耐水性
初期強度の85％以上の

強度保持率
290N/㎝以上

JISZ 1651、JISL 1096

水中に浸しても変質しないことを確認。

ﾎﾟﾘﾌﾟﾛﾋﾟﾚﾝまたはﾎﾟﾘｴｽﾃﾙ 同左素材を使用

引張強さ 試験結果の報告 30kN以上 JISL 1096

耐候性
初期強度の70％以上の

強度保持率
21kN以上

JISZ 1651、JISL 1096、JISD 4604

耐候性試験200時間

耐水性
初期強度の85％以上の

強度保持率
26kN以上

JISZ 1651、JISL 1096

水中に浸しても変質しないことを確認。

直径 1300㎜×1060～1100㎜ 同左 図面または仕様書にて確認

2000㎏(2ｔ) 同左 図面または仕様書にて確認

頂部吊り上げ試

験

つり具に荷重を支えることが出

来なくなるような損傷がないこ

と。内容物の漏えいがないこと。

2t×2倍×30回

2t×5倍=10t×1回

JISZ 1651

Φ1300の試験体を用いて行うこと。

最大充填質量 2000㎏(2t)

圧縮/積み重ね

試験
内容物の漏えいがないこと。

上段5段(18t)以上

6時間

JISZ 1651

Φ1300の試験体を用いて行うこと。

最大充填質量 2000㎏(2t)

積み上げ段数6段(上載5段)にて6時間

落下衝撃試験 内容物の漏えいがないこと。
2000㎏(2t)で80㎝

より落下1回

JISZ 1651

Φ1300の試験体を用いて行うこと。

最大充填質量 2000㎏(2t)

実用に要求され

る性能
落下衝撃試験 内容物の漏えいがないこと。

2000㎏(2t)で80㎝

より落下1回

JISZ 1651準用

内容物は1100Φ除染用保管容器に充填質量

2000㎏

(2ﾄﾝ)を入れたものとする。

袋体の健全性

袋体の健全性

外袋部材に要求

される性能

（ベルト）

素材仕様

強度

強度

強度

袋体に要求され

る性能

FIBC試験

（袋体）

大体サイズ（寸法）

最大充填質量

吊りベルト、袋体の健

全性

圧縮強度

詰替え袋（Φ１３００）製品仕様

項目 評価内容

外袋部材に要求

される性能

（生地）

素材仕様

強度

強度

強度